tamen cui lubeat, sibi paret enema hoc vel si-  
mile, v. g.

Radic. alth.

fænic. ana. 3. j.

Fol. malv.

parietar.

Flor. chamomill.

melliloti ana. m. j.

sem. anisi.

fænic. ana. 3. j.

cumini.

bacc. laur. ana. 3. β.

coccygnth. in pet. 3. β.

Coque in f. q. aquæ, colatur æt. j. adde

olei lini 5. j.

balsami sulfur. succinat. 3. j.

camphor. 3. β.

miſce, fiat clyster, qui, si flatus adsint copiosi,  
repetitis vicibus injiciendus, brevi tamen in-  
teriectâ morâ.

Hic Cl. VVedelius notari vult, ut clysteribus  
carminativis olea destillata parcè indamus, ne  
acredine eorum dolor augeatur, cui facile ad-  
stipulamur, quia in sua resolutione sensilissimis  
acidis & piculis prædita sunt, quæ si humorem  
non inveniunt, intestinorum membranas ad-  
oriuntur & rodunt.

Ego sanè nullum colicum clysteribus vidi  
restitutum, quia hi mali aream nunquam at-

tingunt, in primis intestinorum viis fixam, & ibi ex maligna fermentatione exortam, nec tam à prava materiæ copia, quam inordinata fermentatione ex subtilissimis & acutissimis sèpè particulis inductam.

Interim à nonnullis pro experto audivi exhibitum hoc, v. g.

*R. Pulv. colocynth. 3. j.*

Ebulliat in petia cum brodii prunor. damascen. fl. j. Hoc detur pro enemate absque ulla additione, quod tamen haud diu retinetur, tunc verò subito injiciatur lac calidum sero cervino quam pingue factum. Detur etiam ægro de lacte isto bonus haustus.

Si tandem acidum rude rodens eò ægrotantem perduxetit, ut aucta bilis inflammatio ne, & ejusdem tandem subactione etiam membrorum contractura succedat, post sudorifera nobiliora, volatilia, confortantia, dulcificantia, tandem ad topica deveniat, hoc modo:

Membra contracta linteis asperioribus ad calorem confritcentur, tum spiritus tartari rectificatus alcalisatus probè infretetur, & post hæc oleum galbanetum illinatur, superposita radice symphyti majoris, in aqua ad pultem decocta, atque ita nulla contractura ex colica resistet, sed intra 14. dies ut plūtimum cessabit.

Vel

Vel intricetur optimè juncturis membrorum contractorum alumen plumeum, & superillinatur oleum spicæ juniperi & therebinthinæ, hoc extrahet rude in articulis contentum acidum, ut salis instar adhæreat, hoc verò ita continuetur per 14. dies, donec contractura ablata notetur.

---

## CAPUT XVII.

### *Alvi fluxus & sanguinis profluvii remedia considerat.*

**L**ugenda sanè corporis humani conditio, innumeris ærumnis stabilita, & haetenus intricata, ut etiam in minimis vix fides haberi certè queat, in primis si affectibus Galenico more traditis, & falsè explicatis, insistamus; & mirandum, in re adeò necessaria & ardua, hucusque à tempore Hippocratis substitisse Medicorum, in primis Galenicorum subtilitatem, cum tamen Hippocrates per acidum, amarum, & infinita similia, sufficientem subministrarit anam, in hæc certiora inquiringi fundamenta, ex quibus tandem certior partium activarum schematum doctrina, emergat, quæ sanè corporis humani

affectiones verius demonstrat, ex ipsis humoribus fecessum passis delatas, quam humores Galenico more considerati.

Quantum intra non multos annos emolumenti Medicinæ accréverit, ex hisce fundamētis, schematum scil. pervestigatione, commonstrant ex Neotericis Clatissimi Viri, qui, et si nondum perfectam affectu[m] furentur hujus doctrinæ scientiam; attamen, stimulum addiderunt ne in difficultissimis hisce animalium despondeamus, credentes ad exemplar Hippocratis per Dædalæam dextram omnes nostri corporis affectus facile demonstrabiles fore. Cautior enim Hippocrates ad gustus organon sua detulit qualia, ac varias, & intra & extra corpus, figuratum species esse docuit, quibus affectiones corporis advenire consueverint; si in eis partium activarum schemata acutiori lance trutinaremus, facile affectuum differentias metiri deberemus.

Principalis hic locus datur mixtioni, quæ temperie socia & figuris adversaria: hac suavi, hac justâ hominis innititur sanitas, dulci namq[ue] mixtione nutritur corpus, sive sit sanguis, sive lymphaticus, vel nerveus succus, hic enim per mille capillarium vasorum anfractus ita subtilisari & volatilisari debet, ut ejus, quem continet, saluum spiritus, omnem conspicuitatem, ac

ac schematisimi certitudinem fugiat, & fuget: Jam si hic contraria particularum separatarum acie dissideat, intestinus exsurgit motus simul dolorificus, & licet in dulci sanguine omnes latitent humores, illorum tamen quilibet ab hoc secretus, propria facultate prostat, & quantum de acido possidet, tantundem conspicuæ schesis exserit; Illud tunc est quod diversas in corpore nostro excitat tragœdias, pro diversa schematis constitutione, illud descendente de vertice catarrho nares excoriat, illud partes arthritide vexatas compungit, ac caloris sensum mentitur, mediante illo melancholicus succus lancinat colica prensos & distortos, biliosus vero dilacerat. Et annon hoc est, quo fermentum stomachi famem excitat; annon mediante hoc bilis cum lympham amicam vitæ ciet pugnam?

Sed hic lalentium saltem consideremus vitia, sic quænam spicula in propositis nostris alvi fluxibus se exserant, hic inquirendum jam esset: hic verò ejus, scil. acidi schefin variat vel admixta bilis, vel aliæ alcalinæ terrestres particulæ, diversis cibis implicatae, quæ pro diversa mixtura & textura affectum variant, si separato occurrunt acido.

Congeritur verò vitiosorum humorum contrariantium colluvies sensim in prima cor-

poris regione, vel illuc ad intestina ex arteriis vel criticè vel symptomaticè effunditur, ac intestina ad continuam stimulat excretionem: quandoque etiam accedens corrosivum fellis alcali ita corrodit intestina, ut gangrænam inducat, ubi tum sanguinem inficiens, & cor appellans, febremque accendens, mortem accelerat.

Sunt verò hîc alvi fluxus pro diversis humoribus varii, vel benigni aliis, vel maligni.

In aliis etiam vel plus vel minus unâ cum fæcibus alvi materiæ corruptæ excernitur, prout per venas lacteas plus vel minus transcolatur chylosæ massæ.

In aliis copiosa ejicitur serosa colluvies, lympha copiosa, & vitiosa existente.

In aliis bilis acris corrodens, spumansque accedit.

Alios alvi fluxuum humores, copiosum tингit acidum, quod simul dolores intensos addit.

Sæpius item ipse excernitur sanguis ex ruptis, erosis, vel alio modo apertis venulis intestinalis minimis.

Atque ita variat alvi fluxus, pro diversa acidi fæsi, ratione cuius varia scorbuti alia inducuntur mala, de quibus integri tractatuli protestant: sed cum omnis affectus acido corrupto

rupto ortus, scorbucus nobis sit, singularia ejus medicamina subministrare noluimus, comprehendentes omnia ea medicamina quæ scorbucis medentur affectibus, sub aliis quæ ex acido ortis specifica sunt, sive enim vocetur affectus scorbucus, sive affectus acido varie corrupto & alterato enatus, idem est.

In primo jam casu ubi chylus excrevit deprivatus, vel propter visciditatem, aut cruditatem à lacteis non receptus, tum præmissis chalybeatis, aromatisatis, antiacidis, evacuantia exhibeantur.

Si fluxus alvi sit serosus, tunc exhibitis prius evacuantibus leniter hydragogis, Jalapeis sericopia extrahatur: postea absorbentia, corroborantia, antiacida & leviter adstringentia propincentur, inter quæ sequentia conducent:

*R. Rhabarb. tost. 3. ij.*

*nuc. moschat. 3. ss.*

*land. opiat. gr. j. misce.*

*Vel R. Nucis moschat. num. j.*

*tormentill. pulv. 3. ij.*

*sacchari albi 3. ss. misce.*

& cum pane butyro non salito illito, exhibe.

*Vel in sequenti aqua propina, v. g.*

*R. Ag.*

*R. Aq. menth.*

*card. temperat.*

*perlar. ana. 3. j.*

*syr. cydon. 3. j.*

*extr. tormentill. 3. j.*

*conf. alkermes 3. j. misce.*

## Optime etiam conductit hic Pulvis Dysentericus D.F.H.

*R. Croci Martis adstring. 3. j.*

*C. C. usci preparat. 3. B.*

*rad. bistort.*

*tormentill. ana. 3. ij.*

*cinam. cl. 3. j.*

*sacchar. Saturni. 3. ij.*

*ms. fiat Pulvis, cuius Dosis à 3. j. ad 3. B.*

*Sic & ex re erunt externa, quale v.g. est seq.*

## Oleum adstringens.

*R. Radic. tormentill. 3. ij.*

*cortic. granat. 3. j. B.*

*fl. roscar. r.*

*balaust.*

*hyperic. ana. 3. vij.*

*mastic. in gran. eleet. 3. j.*

*Radic. Anchus.*

*sang. dracon. ana. 3. B.*

*olei oliv. recent. 1B. j.*

*vinirubri. 1B. B.*

In

In pulvarem grosse concisa, coque ad vini consumptionem, coletur tum, & servetur ad usum.